
 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONI, SOSTENIBILITA’ 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 

 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - valeria.nastrucci@unica.it  
Coordinamento Tecnico Cagliari - Ing. Agostino Zirulia - agostinocg.zirulia@unica.it   
 

 
  
 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 292 

del 04.05.2018 e s.m.i., in particolare l’art. 18, comma 5, lett. a); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

allegato al D.R. n. 634 del 13.04.2015, e in particolare l’art. 62, recante 

Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e l’art. 113 in materia di incentivi per funzioni 

tecniche; 

CONSIDERATO che in data 29.02.2024 scadrà il termine del contratto in essere per la 

fornitura di energia elettrica, stipulato in adesione alla convenzione Consip 

Energia elettrica 19 (EE 19); 

PREMESSO che l’esigenza della nuova fornitura a decorrere dal 1° marzo 2024 è stata 

comunicata ai competenti Uffici della DAA, per essere trasmessa ai 

Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9 del D.L. 24.04.2014 n. 66, convertito 

dalla Legge del 23.06.2014, n. 89, e successivamente comunicata ai fini 

della prossima programmazione biennale delle forniture di beni e servizi; 

RICHIAMATA la delibera C.d.A. del 26.10.2022 (n. 194/23C) che ha autorizzato, per il 

periodo successivo alla scadenza, il nuovo ordinativo di energia elettrica 

Fornitura energia elettrica in adesione a convenzione CONSIP EE 20 - Lotto 7 Sardegna-Liguria 
ENEL ENERGIA S.P.A 

CIG PRINCIPALE: 92886260AA- CIG Derivato: A0400FA732 
Richiesta Ordinativo di fornitura annualità 2024-2025 

Determina a contrarre 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostinocg.zirulia@unica.it


 

2 

mediante adesione alla Convenzione Consip EE 20, Lotto 7 Sardegna-

Liguria, secondo le indicazioni tecnico/economiche fornite dall’Energy 

Manager d’Ateneo, Ing. Luca Migliari, e dal Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto Ing. Alessio Scalas, afferente alla Direzione Manutenzione 

Immobili e Impianti (DIMII); 

CONSIDERATO che le opzioni previste nella precedente convenzione EE19, tuttora 

applicata nell’Ateneo sino alla scadenza, e principalmente la scelta tra 

prezzo fisso e prezzo variabile, sono state sospese dalla Centrale di 

Committenza, in considerazione del perdurare della tensione sui mercati 

energetici che sta determinando un elevato incremento dei prezzi 

dell’energia elettrica e soprattutto un’eccessiva volatilità - eventi 

straordinari, imprevisti ed imprevedibili; 

DATO ATTO che si rende pertanto disponibile la sola tariffa variabile; 

STIMATO per il periodo di riferimento del prossimo contratto un consumo 

equivalente a quello precedente, pari a 18.168.254 KWh annui, per un 

costo di € 5.490.590,33 IVA inclusa, arrotondato a € 5.490.500 IVA inclusa; 

DATO ATTO che durante l’esecuzione del contratto il prezzo unitario sarà definito 

mensilmente in base al prezzo medio del mese precedente dell’indice 

PUNIndex (che esprime il valore dell’energia elettrica all’ingrosso), al quale 

si sommerà lo spread offerto ΨVAR pari a 7,30 Euro/MWh; 

OPTATO per il mantenimento, come per l’attuale contratto, della cd “Opzione 

verde” pari a 2,80 €/MWh, la quale consente di ottenere energia 

certificata come prodotta unicamente da fonti rinnovabili, che comporta 

un incremento del corrispettivo pari a € 50.871,11, già compresi nelle 

stime sopra riportate; 

OPZIONATA altresì l’adesione allo “sconto amministrazioni virtuose” pari a -2,12 

€/MWh, riservato alle amministrazioni che pagano con addebito diretto 

SEPA - SDD o in anticipo rispetto al termine contrattuale tramite ordinativo 

di bonifico; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di provvedere all’ordinativo di fornitura secondo le 



 

3 

condizioni sopra rappresentate riepilogate nel quadro economico a 

seguire: 

 

a1 Fornitura e.e. compresa opzione verde € 4.500.409,84 
a2 IVA € 990.090,16 

A Totale costo energia € 5.490.500,00 
B Art. 113 D. Lgs 50/2016 (incentivo lordo) € 109.810,00 

Totale quadro economico (A+B) € 5.600.310,00 
 

ATTESO che nell’ambito della DIMII sono abilitati all’effettuazione dell’Ordinativo di 

acquisto (ODA) presso CONSIP S.p.a. il Dott. Luca Giambarresi in qualità di 

Punto Istruttore e l’Ing. Valeria Nastrucci in qualità di Punto Ordinante; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’accantonamento delle risorse finanziarie 

nella misura del 2% stabilita dall’art. 113 su cit., destinato, nella 

percentuale dell’80%, ad incentivo da ripartire sulla base del nuovo 

Regolamento, adottato dall’Amministrazione con D.R. n. 9737 del 

07.11.2022 e, nella misura del 20%, alle ulteriori finalità indicate dal detto 

articolo 113 (comma 4); 

INDICATO tutto il personale della DIMII, ciascuno in ragione della partecipazione alla 

gestione della fornitura, ai fini del sopraddetto accantonamento; 

VERIFICATA la previsione di copertura della spesa sulla voce COAN A.06.02.04.01.01 

(Utenze e canoni per l’energia elettrica) del Budget economico, 

proporzionalmente negli esercizi di rispettiva competenza; 

ACQUISITO a cura del RUP Ing. Agostino Ciro Giuliano Zirulia il CIG derivato n. 

A0400FA732; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 Le premesse, gli atti e i documenti richiamati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 L’adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20”, Lotto 7, attraverso il 

portale degli acquisti della pubblica amministrazione, mediante ordinativo di 

fornitura (ODF) di energia elettrica a prezzo variabile+opzione verde, per il periodo 



 

4 

dal 1° marzo 2024 al 28 febbraio 2025, all’aggiudicataria ENEL ENERGIA S.p.a.., 

avente sede legale in Roma, Viale Regina Margherita, 125, P.Iva 06655971007, 

PEC: assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it, dietro il corrispettivo 

presunto di € 5.490.500,00 Iva inclusa. 

Art. 3 L’accantonamento, per le finalità sopra indicate, del 2% dell’importo stimato per la 

fornitura al netto dell’IVA, al fine della costituzione del fondo e dell’assegnazione 

dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016, al tutto il personale della DIMII, 

ciascuno in ragione della partecipazione alla gestione della fornitura. 

Art. 4 La copertura dei costi complessivi per € 5.600.310,00, sulla voce COAN 

A.06.02.04.01.01 (Utenze e canoni per l’energia elettrica) del Budget economico 

dei rispettivi esercizi. 

 
 

LA DIRIGENTE 
Ing. Antonella Sanna 
Firmato digitalmente 

mailto:assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it

		2023-12-19T10:53:04+0100
	IT
	Antonella Sanna




